Fjala "xhihad" nënkupton "betejë" apo "përpyetje" në kuptimin më të gjerë, por në kontekstin e "*Kredos së Imam Tahavit*" ajo nënkupton një përpyetje të armatosur, qoftë për vetëmbrojtje, qoftë sulmuese për zhdukjen e shtypjes. Rrënja trigerimeshe e fjalës "xhihad" është xh-h-d, që do të thotë "luftoj, bëj përpyetje". Ky kuptim është në thelb të konceptit të xhihadit. Sipas El Xhurxhanit (vd. 816/1413) në veprën e tij "*Ta'rifat*", xhihadi është "të ftuarit në të vërtetën" (*el-da'ua ila el-hakk*).<sup>[i]</sup> Kjo është konfirmuar në pohimin e Profetit (a.s.): "Xhihadi më i madh është t'u thuash të vërtetën njerëzve të padrejtë."<sup>[ii]</sup>

Në diskursin islam, ka dy lloje të xhihadit: i vogli dhe i madhi.

Për shembull, duke komentuar vargun: "*dhe që ju të përpiqeni (tuxhahiduna) në rrugën e Zotit me pasuritë dhe me jetën tuaj*" (Kurani 60:11), teologu dhe ekzegjeti i shquar Fahredin Razi (vd. 606/1210) pohon sa më poshtë:

"Xhihadi, pas këtyre dy ndarjeve themelore (d.m.th., xhihadi i madh dhe i vogël), është i tri llojeve: një njeri përballë vetvetes, që përfshin nënshtrimin e egos së vet dhe kundërshtimin e saj në epshet e dëshirat e dëmshme; një njeri përballë njerëzve në përgjithësi, që nënkupton të mos lakmosh zotërimet

Ubejdullahut: “Profeti (a.s.) tha: “Luftëtari i vërtetë (*muxhahidi*) është ai që lufton (*xhahede*) shpirtin e vet duke iu bindur urdhëresave të Zotit.”[v] Ky është një hadith i fortë (*hasen*). Sipas një hadithi të dobët (*da’if*) që transmetohet nga Imam Bejhakui (vd. 458/1066) mbi autoritetin e Xhabirit (vd. 74/693), Profeti (a.s.) ka thënë në kthimin nga Tebuku (9/630): “Erdhën nga xhihadi i vogël për në xhihadin e madh.”[vi] Dijetarët e interpretojnë xhihadin e madh në kuptimin e përpjekjes kundër tekave e dëshirave të pashëndetshme, si dhe të përmbushjes së detyrimeve të përkushtimit birnor dhe të shërbimit prindëror.